
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 32 DEL 08-11-2019 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di novembre alle ore 16:35 ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2020. 

APPROVAZIONE 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 32 del 08-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con decreto legislativo del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modifiche, è stata istituita 
l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e ne è stata prevista l’attuazione così come 
segue:  
- i comuni con proprio regolamento, adottato ai sensi dell’art 52 del D.Lgs. 446/97 possono disporre la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale con deliberazione da pubblicare sia sul sito 
informatico individuato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell’interno e del Ministero della Giustizia e l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione 
nel predetto sito informatico anche ai sensi del D.L. n. 201/2011; 
 - la lettera b) della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007), ha previsto la possibilità, introducendo 
il comma 3-bis all’articolo 1 del decreto legislativo 360/98, che possa essere introdotta ed applicata una soglia di 
esenzione dall’addizionale comunale IRPEF in ragione di specifici requisiti reddituali;  
- l’addizionale è calcolata applicando l’aliquota stabilita dal comune al reddito complessivo determinato ai fini 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta 
ed è dovuta se, per lo stesso anno, risulta dovuta l’imposta sul reddito delle persone fisiche;  
- l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° gennaio 
dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa ed il suo versamento è effettuato in acconto e a saldo unitamente al 
saldo dell’imposta sui redditi delle persone fisiche; 
 
RICHIAMATE; 

- la deliberazione di C.C. n. 2 del 26.02.2001, con la quale l’addizionale comunale I.R.Pe.F. veniva fissata 
allo 0,2 %; 

- la deliberazione di  G.C. n 113 del 31.12.2001 che fissava l’imposta nella misura dello 0,3% e così 
confermata anche per gli anni successivi; 

- la deliberazione di C.C. n. 9 del 16.05.2012 con la quale sono, da ultimo, state stabilite le aliquote 
dell’imposta in parola; 
 

PRESO ATTO che questo Ente è dotato di regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione 
all’addizionale I.R.PE.F approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 11.05.2007; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2109/2021; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 13.08.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha  
preso atto della situazione di squilibrio strutturale finanziario dell’Ente ed ha deliberato il ricorso alla procedura 
di riequilibrio pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis del d.lgs n. 267/00; 
 
VISTO l’art. 243-bis, comma 8, del D. Lgs. 267/00 ai sensi del quale “Al fine di assicurare il prefissato graduale 
riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, l'ente: 
a) può deliberare le aliquote o tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita, anche in deroga ad 
eventuali limitazioni disposte dalla legislazione vigente; 
b) è soggetto ai controlli centrali in materia di copertura di costo di alcuni servizi, di cui all'articolo 243, comma 
2, ed è tenuto ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista 
dalla lettera a) del medesimo articolo 243, comma 2;…..” 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 32 del 08-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 

CONSTATATO che l'addizionale comunale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche rappresenta da anni 
entrata indispensabile al fine di disporre delle risorse necessarie, in relazione ai programmi amministrativi e alla 
qualità dei servizi da garantire; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, approvato con atto di 
Consiglio Comunale n. 06 del 11.05.2007; 
 

PRESO ATTO della necessità di procedere ad un adeguamento delle tariffe in vigore al fine di assicurare un 
maggior gettito necessario per far fronte alle intervenute esigenze di cassa; 
 
RITENUTO pertanto di stabilire per l’anno 2020, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 
IRPEF, di cui al comma 3 dell’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998, nella misura dello 0,8% senza soglia di esenzione; 
 
VISTO l’art. 13, comma 16 del D.L. n. 201/2011; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabili dei Servizi Finanziario e Tributi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
n. 267/2000: 
 
rag. Anna D’Ambrosio………………....; 

dr. Donato Prospero……………………..; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
- il D.lgs. 28 settembre 1998 n. 360; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
DELIBERA 

 
1.   DI DETERMINARE per l’anno 2020 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF,     

di cui al comma 3 dell’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998, nella misura dello 0,8%; 
 
 2.   DI CONFERMARE che non sono previste soglie di esenzione; 

 
1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento delle Finanze “Direzione Federalismo Fiscale” – Viale Villa Ada 53/55 – 00199 Roma e 
contestualmente pubblicato sul sito del Dipartimento con estratto della deliberazione stessa;  
 

2. DI DARE ATTO che il presente atto viene adottato, in conformità a quanto disposto dal “Regolamento 
comunale per la disciplina della compartecipazione all’addizionale I.R.Pe.F.” approvato con propria 
deliberazione n. 6 del 11.05.2007; 
 

3. DI INCARICARE il responsabile di servizio interessato a provvedere agli adempimenti di competenza 
conseguenti al presente deliberato. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA  la proposta di deliberazione sopra estesa; 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 32 del 08-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

 

 
VISTI i pareri resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e Tributi; 
 
UDITI gli interventi riportati nel verbale allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
 

PROCEDUTO a votazione per alzata di mano con il seguente esito: 

Presenti n. 11; 
Votanti n.  11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari n. 3 (Reale, Sarrecchia C., Sarrecchia A.); 

DELIBERA 

Di approvare la presente deliberazione; 

In seguito 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/00; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 11; 
Votanti n.  11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari n. 3 (Reale, Sarrecchia C., Sarrecchia A.); 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 32 del 08-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to Donato Enrico Bellisario f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   28-11-2019  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000,   

          il giorno 08-11-2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, 28-11-2019  

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


